Cunoscând atitudinea pe care autoritățile de la Iași o aveau față de recenta sugestie de pace, guvernul maximalist a încercat o stratagemă prin care să determine totuși armata română să înceteze acțiunile militare și să consimtă la semnarea Armistițiului.

Încă din 9 / 22 noiembrie 1917, Stavka s-a adresat, într-un mod cu totul neconvențional<sup>5</sup>, direct Comandamentului Armatei 2 române instalat la Bacău, cu o telegramă care reproducea de fapt indicațiile pe care guvernul maximalist i le făcuse generalului Duhonin, noul

---

<sup>4</sup> apud I. M. Oprea, *op.cit.* p.200.

Generalul Duhonin a primit un protest colectiv al reprezentanților Antantei la Stavka și o Notă a lui Clemenceau, prin care Franța anunța că nu recunoaște guvernul bolșevic și îi recomandă lui Duhonin să respingă toate tentativele de pace, pentru a menține armata rusă în fața inamicului comun. O astfel de Notă a fost

---

<sup>6</sup> Generalul Duhonin a preluat comanda supremă a armatei la 1/14 noiembrie 1917 după tulburările care au marcat dispariția de pe scena politică rusă a lui Kerenski. A avut tot timpul o poziție contrară guvernului bolșevic, în problema continuării războiului.

<sup>7</sup> Arhivele Militare Române (în continuare se va cita AMR), fond 2, dosar nr.2, f. 28

<sup>8</sup> Acesta a fost motivul pentru care Duhonin a fost destituit din funcție. Peste doar 10 zile avea să fie omorât de proprii soldați, executori ai sentinței date de bolșevici.

înmânată și generalului Scerbacev de către generalul Berthelot în aceeași zi - 12 /25 noiembrie 1917.

Guvernul bolșevic nu putea fi însă oprit din drumul său. Chiar a doua zi, generalissimul Krâlenko a înaintat Centralilor, prin parlamentari, propunerea de încheiere a Armistițiului ca premisă a deschiderii tratativilor de pace. La 19 noiembrie / 2 decembrie 1917, delegația Sovietelor, în frunte cu Joffe și Kamenev a început la Dvinsk convorbirile preliminare cu reprezentanții Puterilor Centrale, iar a doua zi, la Brest - Litovsk debutau tratativele pentru semnarea Armistițiului, după ce Krâlenko anunțase suspendarea ostilităților pe întregul front de la Baltică la Marea Neagră, pe timp de zece zile, începând cu 24 noiembrie / 7 decembrie 1917.

Situația creată, foarte complexă atât din punct de vedere militar cât și politico-diplomatic, a impus responsabililor români o analiză asupra căreia s-au exprimat mai multe puncte de vedere, ținându-se seama și de faptul că guvernul bolșevic câștigase deja un ascendent în fața factorilor militari de la Moghilev.

În acest context, caracterizat deopotrivă de tensiune generală, incertitudini în plan militar și suspiciuni în plan politic, a apărut această ambiguitate decizională, foarte probabil „*controlată*”, a premierului român, prin care a încercat să se țină în echilibru între presiunile occidentalilor și sugestiile și îndemnurile bolșevicilor. Peste doar două zile de la ședința Consiliului militar, pe 20 noiembrie / 3 decembrie 1917, generalul Scerbacev a trimis din Iași telegrame feldmareșalului Mackensen, arhiducelui Iosif, ca și comandanților armatelor ruse, propunându-le începerea tratatelor pentru „*încheierea unui armistițiu cu trupele ruse și române de pe frontul român*”<sup>18</sup>

Redau conținutul integral al telegramelor adresate comandanților Armatelor 4, 6, 8 și 9 ruse și Flotei Mării Năgure<sup>19</sup>, pentru

---

<sup>18</sup> AMR, fond 949, Secția 3 Operații, dosar nr. 3/1917, f. 3

<sup>19</sup> gen. H. Berthelot, *op.cit.*, p. 233. O copie a acestei telegrame, datată 20 noiembrie / 3 decembrie 1917, ora 22,05 și având numărul 1567, era transmisă și comandantului Frontului de Sud-Vest și Marelui Cartier General român.

că acesta conține unele formulări, care trebuie reținute cu maximă exactitate pentru analiza chestiunii în discuție:

Întâlnirea delegațiilor cu reprezentanții dumneavoastră ar putea avea loc la Focșani și, în acest caz, delegații noștri vor traversa linia, pe șoseaua de la sud de Călieni. Vă voi aduce la cunoștință ziua și ora întâlnirii, de îndată ce îmi veți trimite răspunsul”*

**Însemnările** generalului Berthelot, din ziua de 21 noiembrie / 4 decembrie 1917, în măsura în care ele sunt obiective<sup>20</sup>, par să lămurească oarecum neclaritățile privind modul în care s-a ajuns la trimiterea acestor telegrame, care, fără nici un dubiu, însemnau începerea tratativelor de Armistițiu.

„Vântul de abandon și trădare a sunat până aici” - reflecta resemnat generalul Berthelot. Cauza acestei stări o explică în continuarea scrisorii: „În seara zilei de

---

<sup>25</sup> Ibidem

<sup>26</sup> Ibidem, p. 234-235

<sup>27</sup> Ibidem

<sup>28</sup> Scrisoarea redactată în data de 23 noiembrie / 6 decembrie 1917 era adresată cumnatei sale Louise (Ibidem, p. 236)

3 decembrie (20 noiembrie - stil vechi), la aflarea veștii asasinării lui Duhonin și la anunțarea unei posibile sosiri a câtorva bolșevici la Iași [...] Scerbacev i-a trimis lui Mackensen o cerere de armistițiu, iar fricosul de Brătianu a fost de acord foarte rapid, în ciuda deciziilor luate cu două zile mai înainte

de a feri implicarea suveranului român în semnarea Armistițiului, știind fiind faptul că, prin Constituție regele reprezenta „capul oștirii”<sup>35</sup> și prin urmare ar fi putut fi făcut responsabil în fața istoriei de consecințele armistițiului.

În baza acestor hotărâri, începând cu data de 22 noiembrie / 5 decembrie 1917 orele 8.00 armatele au trimis ofițeri parlamentari<sup>36</sup> care aveau misiunea să înmâneze trupelor adverse o „comunicare tip” și să trateze suspendarea locală a ostilităților, până la încheierea Armistițiului general.

În aceeași zi, guvernul român a primit o Notă din partea arhiducelui Iosif în care acesta își exprima acordul ca tratativele de Armistițiu să se desfășoare la Focșani, așa cum propusese Scerbacev.

Interesele româno-ruse urmau a fi reprezentate de o delegație comună alcătuită din 20 de ofițeri<sup>37</sup>, dintre care doar patru erau români. Delegații s-au întâlnit la 22 noiembrie / 5 decembrie 1917 la Tecuci și au stabilit o serie de reguli și puncte comune față de modalitatea în care vor susține interesele generale româno-ruse. Asupra modului cum au

---

<sup>35</sup> Această numire, în fond un act formal, l-a determinat pe orgoliosul general Averescu să-și prezinte demisia, deoarece nu putea accepta să acționeze sub comanda adversarului său ireductibil.

Membrii subcomisiei române și-au asumat însă riscul de a negocia, fără precizările eșalonului superior, având convingerea că oricum mai mult decât se sugerase în telegrama trimisă acestuia, nu se putea obține.

La 26 noiembrie / 9 decembrie 1917 a început cea de-a doua rundă de negocieri, cu referire concretă la articolele 9 și 10 din Proiect. În legătură cu forțele care puteau fi luate de pe front, feldmareșalul von Mackensen răspunsese că nu se poate angaja la nici o normă restrictivă, dar că, în nici un caz, nu se vor disloca mai mult de zece la sută din existentul pe front la data respectivă.

Telegrama șefului comisiei române se încheia cu mențiunea că, pe tot timpul dezbaterilor „*a domnit cel mai perfect acord și sprijin reciproc între noi și ruși*”<sup>49</sup>. Totodată, se adresa rugămintea de a se comunica trupelor române despre încheierea Armistițiului, începând cu 26 noiembrie / 9 decembrie 1917, orele 23.30.

Convins și conștient în același timp că mai mult decât atât nu s-a putut face, imediat după semnarea Armistițiului, Marele Cartier General a luat o serie de măsuri care să asigure îndeplinirea prevederilor

---

<sup>47</sup> Ibidem

<sup>48</sup> Ibidem, f. 79

<sup>49</sup> Ibidem

Doar reprezentanții lor, în capitala vremelnică a României avuseseră prilejul de a trăi și a se convinge de dramatismul situației de pe frontul român, singurul factor care a împins efectiv România spre Armistițiu. Expresie a acestei juste înțelegeri a contextului politico-militar din România, la 8/21 decembrie 1918, sir George Barclay, Charles Vopicka, contele de Saint-Aulaire și baronul Fasciotti au înmânat guvernului român o Notă în care se recunoștea extrema gravitate a situației României, după ce Rusia inițiaseră tratativele de pace cu Centralii.

Concomitent, prin presă, s-a încercat să se convingă opinia publică internă și internațională, despre faptul că semnarea Tratatului nu echivala, în nici un caz, cu abandonarea principiilor pentru care România se alăturase Aliaților și, în nici un caz, nu însemna sustragerea de la îndeplinirea obligațiilor asumate.

„*Armistițiul de la Focșani* - se scria într-un articol din jurnalul «România» din 3/16 decembrie 1917 - *nu e în stare să provoace nici o diversiune morală. Politicește tot așa. Raporturile noastre cu Aliații nu le-a atins deloc această vremelnică încetare de focuri*”<sup>52</sup>